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Ondenverp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde over Sensor

Universe

Geachte heer Moinat,

ln uw brief d.d. 25 november 2015 hebt u een aantal vragen gesteld over Sensor Universe. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraao 1

Hoeveel subsidie is er in de periode 2008-2014 gegaan naar Sensor Universe?

Graag een uitsplitsing Europees, gemeente Assen, provincie Drenthe en de Rijksoverheid.

Antwoord 1

Voor het project Sensor Universe ll (2008-2014) ziin de volgende subsrdrebijdragen toegezegd:
Rijk (Koers Noord) € 3.103.423,--
EU (EFRO) € 946.904,--

Gemeente Assen € 150.000,--

Provincie Drenthe € 1.426.520,--

Het project is nog niet afgerekend.

Daarnaast hebben w4 Sensor Universe in iuli 2013 een lening van

€ 620.000,-- verstrekt als voorschot op uiteindeliik te ontvangen substdíes, zodaf Sensor Universe tot het eind van de proiectperiode activiteiten uit kon blijven voeren.
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Vraag2
Was Sensor Universe de enige begunstigde voor alle subsidiestromen richting de sensortechnologie?

Antwoord 2
Nee.

Vraaq 3

Zo nee, welke begunstigden waren er nog meer ten aanzien van de Sensortechnologie?

Antwoord 3
Er zijn diverse begunstigden: verschillende kennisinstellingen, bedrijven en andere organisaties.
ln de bijlage treft u een overzicht aan van de belangrijkste proiecten die door de provincie Drenthe en/of via het Samenwerkingsverband Noord-Nederland

ISNN) gesubsrdieerd zijn. Hierin ontbreken subsrdies die bijvoorbeeld via regelingen zijn toegekend, omdat begunstigden daar niet ingedeeld worden in sectoren a/s sensorfe c h nol og ie.

Vraao 4

Hoeveel subsidie hebben deze overige begunstigden ontvangen? Ook hier graag een uitsplitsing zoals onder vraag 1.

Antwoord 4
Zie hiervoor de bijlage met sensorprojecten.

Vraaq 5

Op welke datum heeft de Raad van Toezicht van Sensor Universe de eindrapportage ingeleverd?

Antwoord 5

De eindrapportage rs op B september 2014 ingeleverd.

Vraaq 6

Welke aanvullende vragen heeft de SNN gesteld over de eindrapportage?

Antwoord 6

Tijdens het verificatieonderzoek door de accountant zijn er aanvullende vragen gesteld over facturen, loonkosten, financiering en publiciteit.

Naar aanleiding van het verificatieonderzoek en de reactie van Sensor Universe daarop heeft het SNN onlangs nog aanvullende vragen gesteld over een aantal loonkosten en verleende opdrachten.


Antwoord 7

Nee, wij hebben de ervaring dat het SNN dit zorgvuldlg afhandelt.

Vraas I
Zo ja, welke zorgen heeft u hierover en wat ls uw inschatting van de financiële risico's voor Drenthe?


Overzicht investeringen sensorprojecten 2008 - 2015

2013
2013

2015

Jaar

2009
2009
2009
2009
2010
2010

2010
2010

2010
2010
2010

2012

2011
2012

2013
2013

2008
2008

2009
2008

1.500
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25
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201
201
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26

50
43

8557

17.741
640

150
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Gemeente Assen

5.098

Provincie Drenthe
EFRO
Eu

INTERREG

643
100

1.164
513

1.427
223

947

620
385

107
7.500

x €1000
Indiener Totale investering

r.000 Koers REP
tenders SNN

Sensor Universe
WMD

Sensor Universe 2 6.829 3.102
Watersense 1.560 385

Wetters kip Frys lan Sensorview
INCAS3

2.325 620

NCAS3 '18.669 7.960

HIT HIT (Censi) 2.142 910

RuG Taroet 30.862 7.489
Stork Fokker Sm 4.569 845 845

IJ kd k Ontwi k.traject/piping 2.900 71 0 710
TRON SKA NNL 9.322 2274 910

Repoint lnforcare 2.090 513

aterlaboratorium N SaWa 8.092 2.019 810

Sensor City 19.114 4.752 5.1 96

Senzair BV
lnbiolab

SenzAir 1.900 470 190

S iervermoeidheid 681 162 100

Friesland Campina Smart Dairy Farming 3.645 746

INCAS3 SmartBot 9.430 772 3.718
LTO
IBM

lJkakker 3.322 829
Dome 32.924 15.000

ASTRON SKA-TSM 3.818 950

Wearable technolooies 1.05'l 303

Stichting Senso ic Sound Control 860 257

INCAS3 ID3AS pilot 175 26 79

Stichting lJkdijk 4 6.000 1.000

INCAS3 Distrisense 554 166

SensorCity SensorCircuit 2.975 1.000

Totaal 175.809 52.348 25.065


Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe

De heer J. Tichelaar
Postbus 122
9400 AC Assen


Assen, 25-11-2015

Betreft: vragen ex artikel 41 RvO over Sensor Universe

Geachte heer Tichelaar,

Per 1 april 2014 is Sensor Universe niet meer operationeel. In de periode 2008 tot en met 2014 hebben de gemeente Assen, de provincie Drenthe, het SNN, de Rijksoverheid en de Europese commissie subsidie beschikbaar gesteld voor projecten op het gebied van sensortechnologie.

Naar wij hebben vernomen heeft de Raad van Toezicht (RvT) van Sensor Universe een eindrapportage gestuurd naar het SNN. Over deze eindrapportage heeft het SNN aanvullende vragen gesteld en de RvT heeft tot half december 2015 de tijd om hierop te reageren. De Staten van Drenthe worden naar verwachting in maart 2016 hierover geïnformeerd.

De SP fractie wil graag eerder geïnformeerd worden over de verantwoording van de vele miljoenen aan gemeenschapsgeld die richting de Sensortechnologie zijn gegaan.
Vandaar de volgende vragen:


1. Hoeveel subsidie is er in de periode 2008-2014 gegaan naar Sensor Universe?
Graag een uitsplitsing Europees, gemeente Assen, provincie Drenthe en de Rijksoverheid.

2. Was Sensor Universe de enige begunstigde voor alle subsidiestromen richting de sensortechnologie?

3. Zo nee, welke begunstigden waren er nog meer t.a.v. de Sensortechnologie?
4. Hoeveel subsidie hebben deze overige begunstigden ontvangen? Ook hier graag een uitsplitsing zoals onder vraag 1.
5. Op welke datum heeft de Raad van Toezicht van Sensor Universe de eindrapportage ingeleverd?
6. Welke aanvullende vragen heeft de SNN gesteld over de eindrapportage?
7. Zijn er bij uw college zorgen over de verantwoording van de Sensorsubsidies richting de Europese commissie en de Rijksoverheid?
8. Zo ja, welke zorgen heeft u hierover en wat is uw inschatting van de financiële risico’s voor Drenthe?


Namens de fractie van de SP


Wim Moinat

